
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  16 de maio de 2018 •  Ano II • Edição Nº 299

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 123/2018) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2018) .................................................................... 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2018) ................................................................. 4

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2018) ............................................................................ 5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018) .................................................................... 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018) ................................................................. 7



Quarta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 299

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 123/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 123-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 089-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº050-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADO: O  SR. JOSE ROGERIO MARTINS SANTOS  CPF 
N°429.439.575-34, OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL SITUADO 
NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°214,  1° ANDAR, CENTRO, NESTE 
MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA DESTINADO, PARA 
ACOMODAÇÃO DE EQUIPE ENCAMINHADA PELA SESAB PARA COMBATE AO 
MOSQUITO CAUSADOR DA MALÁRIA, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; VALOR MENSAL:  R$ 500,00  

(QUINHENTOS REAIS), A SER PAGO EM 08 PARCELA MENSAIS PERFAZENDO 
O VALOR TOTAL DE R$ 4.000,00 ( QUATRO MIL REAIS ), COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2043; 33903600; 0114000. DATA DA ASSINATURA: 
15/05/2018. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Quarta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 299

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 089-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº050-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. JOSE 
ROGERIO MARTINS SANTOS  ( CPF N°429.439.575-34 ) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL RESIDENCIAL SITUADA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°214,  1° ANDAR, 
CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA  DESTINADO, PARA 
ACOMODAÇÃO DE EQUIPE ENCAMINHADA PELA SESAB PARA COMBATE AO MOSQUITO 
CAUSADOR DA MALÁRIA, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO, VALOR MENSAL:  R$ 500,00  (QUINHENTOS REAIS), A SER PAGO EM 08 
PARCELA MENSAIS PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 4.000,00 ( QUATRO MIL 
REAIS) ; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2043; 33903600; 0114000.  
 
 
 
 
 
 
 

Jose Brito Cabral Neto 
Presidente da CPL 

 

 

 
 



Quarta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 299

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089-2018 
DISPENSA Nº 050-2018 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial situada na Rua Otaviano Santos Lisboa, N°214, 1° 
andar, centro, neste município de Wenceslau Guimarães– Bahia destinado, Para 
acomodação de equipe encaminhada pela SESAB para combate ao mosquito causador 
da Malária, para atender a Secretaria Municipal de Saúde deste município, junto ao Sr. 
Jose Rogerio Martins Santos (CPF N°429.439.575-34), cujo valor mensal da contratação 
será de R$ 500,00  (Quinhentos reais), a ser pago em 08 parcela mensais perfazendo o 
valor total de R$ 4.000,00 (   Quatro mil reais ), a fim de que produza os seu jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 15 de Maio de 2018. 

 

 

 

 

 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 299

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 121-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 087-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 048-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. EZENILDA MOTA PINHEIRO  (CPF 
N°293.139.025-91) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA 
NA RUA SANTO ANTONIO, N°100, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA, PARA O FUNCIONAMENTO DO 
PROGRAMA CASA LAR REGIONAL (MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
E REGIÃO CIRCUNVIZINHAS) COM FINALIDADE DE ACOLHER AS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE AMBOS OS SEXOS, VITIMAS DE ABANDONO FAMILIAR, 
MAUS TRATOS E ABUSO SEXUAL COM FAIXA ETÁRIA DE 0 (ZERO) À 21 ANOS 
DE IDADE SOB ORDEM JUDICIALVALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (HUM  MIL E 
DUZENTOS REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O 
VALOR TOTAL DE R$ 14.400,00 (QUATORZE  MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2028; 33903600; 0128000. DATA DA 
ASSINATURA: 15/05/2018. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 299

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 087-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. 
EZENILDA MOTA PINHEIRO (CPF N°293.139.025-91) LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADA NA RUA SANTO ANTONIO, N°100, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA, PARA O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CASA 
LAR REGIONAL (MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES E REGIÃO CIRCUNVIZINHAS) 
COM FINALIDADE DE ACOLHER AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE AMBOS OS SEXOS, 
VITIMAS DE ABANDONO FAMILIAR, MAUS TRATOS E ABUSO SEXUAL COM FAIXA ETÁRIA 
DE 0 (ZERO) À 21 ANOS DE IDADE SOB ORDEM JUDICIALVALOR MENSAL: R$ 1.200,00 
(HUM MIL E DUZENTOS REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO 
O VALOR TOTAL DE R$ 14.400,00 (QUATORZE  MIL E QUATROCENTOS  REAIS), 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2028; 33903600; 0128000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Quarta-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 299

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087-2018 

DISPENSA Nº 048-2018 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial, situada na Rua Santo Antonio, N°100, centro, neste 
município de Wenceslau Guimarães– Bahia, para o funcionamento do programa Casa 
Lar Regional (município de Wenceslau Guimarães e região circunvizinhas) com 
finalidade de acolher as crianças e adolescentes de ambos os sexos, vitimas de 
abandono familiar, maus tratos e abuso sexual com faixa etária de 0 (zero) à 21 anos de 
idade sob Ordem Judicial, junto a Sra. Ezenilda Mota Pinheiro   (CPF N°293.139.025-
91), cujo valor mensal da contratação será de R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais),a 
ser pago em 12 parcelas mensais perfazendo o valor total de R$ 14.400,00 (Quatorze mil 
e quatrocentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 15 de Maio de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 123/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2018)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-05-16T17:38:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




